
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.03 del 16/01/2018 
 
 
OGGETTO: Ditta LG Screen Spot. Proposta per la fornitura, installazione e gestione 
di un monitor pubblicitario presso il Palazzo Comunale. Approvazione Schema di 
Convenzione – Atto di Indirizzo Al Responsabile - 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di gennaio , con inizio alle ore 
12.00 :, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 
 

Vista la proposta fatta tenere dalla ditta LG Screen Spot, per la fornitura, installazione e 
gestione di un monitor pubblicitario da collocare presso il Palazzo Municipale; 
Considerato che il “Monitor Pubblicitario” da ubicare nel chiostro e più precisamente in 
adiacenza della parete a sinistra per chi sale le scale, rientra tra le nuove forme di 
comunicazione immediata da offrire alla cittadinanza; 
Considerato, inoltre che è necessario regolamentare con “Atto di Convenzione” i rapporti 
tra l’Ente e la ditta LG Screen Spot; 
Ritenuto di dare avvio alla suddetta forma di convenzione, in via sperimentale attraverso 
l’utilizzo del monitor pubblicitario gestito dalla ditta LG Screen Spot e con le modalità 
proposte dalla stessa; 
Dato Atto che per l’avvenire al termine della fase sperimentale, se l’esperienza sarà 
ritenuta vantaggiosa, si procederà a disciplinare il Servizio dando avvio a procedure di 
“Manifestazione D’interesse” rivolta a più gestori;  
Considerato, infine, che si condividono i messaggi e le informazioni veicolate dalla ditta 
Lg e i punti in cui sono stati ubicati gli altri terminali della stessa comunicazione (ospedale 
ecc..); 
Visto lo Schema di Convenzione tra la ditta fornitrice e il Comune di Castellana Grotte, 
così come predisposto dal Responsabile del Settore VI; 
Ritenuto di approvare con questo Atto, il predetto Schema di Convenzione per la 
fornitura, l’installazione e la gestione di un monitor pubblicitario, composta da n.7 (sette) 
articoli che si allega, a formarne parte integrante e sostanziale “all.A”; 
Ritenuto di dare Atto d’Indirizzo al Responsabile del Settore VI SUAP, all’adozione per 
provvedimenti conseguenziali, finalizzati a formalizzare il rapporti fra la ditta fornitrice e il 
Comune di Castellana Grotte.  
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 15/01/2018 
dal Responsabile del Settore VI – Manutenzione – servizi - SUAP, geom. Onofrio Simone, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole” espresso in data 16/01/2018 
dal Responsabile del Settore IV - Finanziario, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ ordinamento degli EE.LL.; 
 
Visto l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati 

 
DELIBERA 

1. Di approvare lo Schema di Convenzione per la fornitura, l’installazione e la gestione 

di un monitor pubblicitario, da collocare nel chiostro del Palazzo Comunale, e più 

precisamente in adiacenza della parete a sinistra per chi sale le scale, composta da 

n.7 articoli, allegata al presente provvedimento “all.A”. 

2. Di dare Atto di indirizzo al Responsabile del VI Settore affinché predisponga tutta la 

documentazione necessaria a formalizzare i rapporti tra la ditta LG Screen Spot e il 

Comune di Castellana Grotte. 

3. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Eseguita revisione finale 
         Il redattore 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 
 

Castellana Grotte, 15/01/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Geom. Onofrio SIMONE 

 

 
 
 

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 
Castellana Grotte,  16/01/2018 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott,ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 109 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/01/2018 al 09/02/2018. 

Castellana Grotte, 25/01/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 16/01/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25/01/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE VI 
MANUTENZIONI – SERVIZI - SUAP 

 
ALLEGATO A 

 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA FORNITURA, L’INSTALLZIONE E LA 
GESTIONE DI UN MONITOR PUBBLICITARIO PRESSO IL COMUNE DI 
CASTELLANA GROTTE. 

TRA 

 

La LGScreen Spot ,  in  persona del suo legale rappresentante sig. Giovanni 
Giuseppe Lanzilotta, con sede in Castel lana Grotte, in via Conversano 
n.180, P.IVA 06891220722, in seguito indicata:“Dit ta”,  
 

E 

 
IL COMUNE  di Castel lana Grotte, in persona del Responsabile del VI 
Settore Geom. Onofrio SIMONE, elett ivamente domici l iato per la carica 
presso i l  Comune di Castel lana Grotte, Via Marconi n.9 CF/ P.IVA 
00834380727, in seguito indicato:“Ente” 
 

PREMESSO 

 

- Che al lo scopo di promuovere la dif fusione delle informazioni ai 
visitatori  del Palazzo Comunale la Dit ta, con nota acquisita al 
protocollo generale dell ’Ente in data 29/12/2017 al n.19071, ha 
proposto l ’ instal lazione di un monitor da ubicarsi nel chiostro di 
Palazzo, e più precisamente in adiacenza della parete a sinistra per chi sale 
le scale, con le caratteristiche descritti negli 7 sette) articoli di seguito riportati, la cui 
gestione commerciale ed operativa sarà a totale carico della ditta, e alle condizioni e 
modalità che l’Ente riterrà di utilizzare per la comunicazione delle proprie iniziative 
istituzionali, di pubblico interesse, culturali, religiose ecc… 

 
Tutto ciò premesso, le part i   
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 –  OGGETTO 
 
Il monitor oggetto della fornitura sarà ad alto impatto visivo, per informazioni commerciali e 
di pubblica utilità, di tipo immagini - testi – video, precaricati o trasmissibili in tempo reale, 
con controllo ed assistenza anche da remoto, via cavo, WIFI o ADSL. 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ART. 2 –  ONERI E IMPEGNI PER LA DITTA 
 
La ditta si impegna, senza oneri per l’Ente; 

� A fornire ed a installare un monitor pubblicitario nel Comune di Castellana Grotte, 
nel chiostro di Palazzo, e più precisamente in adiacenza della parete a 
sinistra per chi sale le scale; 

� A riprodurre d’intesa con l’Ufficio Relazioni con il Pubblico, tutte le informazioni 
fornite da quest’ultimo in ordine alle iniziative dell’Ente, non solo attraverso il 
monitor ubicato nella casa comunale, ma anche attraverso gli impianti stradali 
gestiti dalla ditta; 

� Ad attuare sullo stesso tutte quelle informazioni utili ai cittadini che verranno fornite 
da un incaricato dell’ufficio URP oltre a comunicazioni di tipo commerciale sempre 
nel rispetto delle leggi e regolamenti comunali in vigore, e tenendo conto delle 
convinzioni politiche morali e religiose della popolazione e Costituzione italiana, 
escludendo l’utilizzo dello schermo per fini politici o religiosi, ma esclusivamente per 
informazioni di pubblica utilità, informazioni sociali e informazioni commerciali, che 
non offendano il comune senso del pudore; 

� A comunicare all’Ente mensilmente le informazioni commerciali da pubblicizzare 
che potrà entro 7 giorni opporre diniego motivato da ragioni di opportunità 
istituzionali. La ditta avrà l’obbligo di ottemperare al diniego opposto; 

� A corrispondere al Comune di Castellana Grotte l’imposta comunale sulla pubblicità 
secondo le norme e le tariffe vigenti. 

 
ART. 3 –  SPESE CONTRATTUALI 
 

1) Tutte le spese inerenti la presente Convenzione sono a carico della 
Dit ta. 

2) La Dit ta non potrà attuare alcuna forma di r ivalsa nei confronti 
del l ’Ente. 

3) I l  periodo sperimentale è pattuito in mesi dodici.  Pertanto la 
Convenzione avrà la durata di anni uno. 

4) La Dit ta corr isponderà al l ’Ente un importo forfettario a t i tolo di  
r imborso spese per i l  consumo di energia elettr ica; le part i  si 
r iservono di stabi l i re l ’ammontare di tale importo. 

5) Sono, inoltre, a carico della dit ta le spese per qualsiasi altra imposta, 
tassa e dir i t to secondo le leggi vigenti .  

 
 ART. 4 –  RESPONSABILITA’ 
 
La Dit ta è esclusiva responsabile del l ’osservanza di tutte le disposizioni 
relat ive al la tutela antinfortunist ica e sociale delle maestranze impiegate 
nella gest ione e della custodia e manutenzione dell ’ impianto instal lato, nel 
basamento, degli  impianti elettr ici  e relat ivi manufatt i  e di ogni alt ro 
componente impiegato per i l  funzionamento. 
 
La dit ta sol leva l ’Ente :  

a) da ogni responsabilità per l’effettivo esercizio della pubblicità nei confronti di terzi, 
per conto dei quali il proponente eserciterà l’attività pubblicitaria; 

b) da ogni responsabilità derivante dai contratti in corso tra la Ditta ed i terzi alla 
scadenza della presente Convenzione anche nel caso di anticipata rescissione 
della già citata Convenzione, per motivate inadempienze della Ditta. 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ART. 5 –  ASSICURAZIONE 
 
La Dit ta dovrà stipulare apposita polizza assicurativa relativamente alla responsabilità 
civile dell’impianto installato, a copertura dei danni derivanti dai manufatti dell’impianto 
elettrico e da ogni accessorio pertinenziale alla funzionalità dell’impianto stesso. 
La Ditta terrà sollevato ed indenne l’Ente da qualunque pretesa o da azione che per 
qualsiasi causa venisse promossa da clienti della stessa o da terzi in genere, 
relativamente all’utilizzo ed alla gestione dell’Impianto. 
La Ditta è l’unica responsabile dei danni che per fatto suo, dei suoi dipendenti, dei suoi 
mezzi o per mancate previdenze venissero arrecati alle persone o alle cose, sia dell’Ente 
che dei terzi, durante il periodo di vigenza della presente Convenzione. 
 
ART. 6 –  OBBLIGHI DI MANUTENZIONE 
 
La Ditta per tutta la durata del contratto ha l’obbligo di provvedere, a propria cura e spesa, 
alla manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto, anche per cause di atti vandalici, 
di eventi meteorici o altri eventi, nel più breve tempo possibile dalla contestazione diretta e 
comunque entro e non oltre sette giorni dalla segnalazione da parte dell’Ente. 
 
ART. 7 –  MODALITA’ DI FUNZIONAMANTO 
 

- Orario di funzionamento: dalle ore 8.00 alle ore 21.00 di tutti i giorni; 
- Ripartizione del palinsesto: 

        all ’Ente è r iservato circa i l  33% dell ’ intero palinsesto. 
- Organizzazione del palinsesto dell’Ente 
- altre modalità da concordare con l’URP dell’Ente, in relazione al messaggio da 

comunicare. 
La Ditta è autorizzata a r iprodurre gl i  spot del l ’Ente solo se 
regolarmente autorizzata dal Segretario Generale, ovvero dal 
Referente dell ’Uff icio Relazioni col Pubblico, considerando i l  primario 
ut i l izzo per la promozione e la sensibi l izzazione dei cit tadini a 
devolvere i l  5x mil le a favore della Ist i tuzioni operanti nel Comune di 
Castel lana Grotte. 

 
 
Letta, confermata e sottoscritta dalle parti in Castellana Grotte addì 00/00/2018 
 
 
 
 
           LG Screen Spot                                                      Comune di Castellana Grotte 
    Il Legale Rappresentante                                             Il Responsabile del VI Settore 
Giovanni Giuseppe Lanzilotta                                                    Onofrio Simone 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




